
  
                          

Mod. 005-03/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
                                                                                              

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PRESA D’ATTO DELLA CESSIONE DEL RAMO D’AZIENDA DA ELISON S.R.L. H.D.
A SPINEART ITALIA S.R.L. RELATIVA ALLA FORNITURA DI SOSTITUTO D’OSSO
OCCORRENTE ALLE SS.CC. NEUROCHIRURGIA E CHIRURGIA MAXILLO
FACCIALE AFFIDATA CON DETERMINAZIONE NR. 1639 DEL 20.102021. NESSUNA
SPESA.

D'Alessio Cinzia

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

D'Alessio Cinzia

02/10/2024

02/10/2024

0001261 del 02/10/2024

3ec68b09ddd3a8f92f40fba3444a7d079f138944178c71be88627bb77b4f0e9c

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


 

   

 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA CESSIONE DEL RAMO D’AZIENDA DA ELISON 

S.R.L. H.D. A SPINEART ITALIA S.R.L. RELATIVA ALLA FORNITURA DI SOSTITUTO 

D’OSSO OCCORRENTE ALLE SS.CC. NEUROCHIRURGIA E CHIRURGIA MAXILLO 

FACCIALE AFFIDATA CON DETERMINAZIONE NR. 1639 DEL 20.102021. NESSUNA 

SPESA. 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 D’Alessio Cinzia 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

 

VISTO il “Regolamento per l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36” adottato con Deliberazione n. 526 del 

24.11.2023 e modificato con Deliberazione n. 109 del 06.03.2024; 

 

RICHIAMATO il Libro V- Titolo VIII del Codice Civile rubricato Dell’azienda; 

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 1639 del 20.10.2021 di “Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs.. 50/2016 e s.m.i per la fornitura di sostituto d’osso occorrente alle 

SS.CC. Neurochirurgia e Chirurgia Maxillo Facciale di questa Azienda Ospedaliera per un periodo di 

24 mesi”; 

 



 

 

PREMESSO che la ditta Elison S.r.l. H.D., sulla base della richiamata determinazione n. 1639/2021, 

alla data odierna risulta titolare del contratto stipulato con questa Azienda Ospedaliero-Universitaria n. 

di riferimento sull’applicativo gestionale Areas 2021-831 per i seguenti prodotti: 

Codice 

Areas 
Codice  e descrizione prodotto CND RDM 

310111 
20.00.01  B-GEL SOSTITUTO D'OSSO IN PASTA 

ETEROLOGO 1CC 
P900401 1-1077768 

310107 
20.00.25   B-GEL SOSTITUTO D'OSSO IN PASTA 

ETEROLOGO  2.5CC 
P900401 1-1077769 

310109 
20.00.05  B-GEL SOSTITUTO D'OSSO IN PASTA 

ETEROLOGO  5CC 
P900401 1-1077767 

310113 
20.00.10  B-GEL SOSTITUTO D'OSSO IN PASTA 

ETEROLOGO  10CC 
P900401 1-1077766 

 

RILEVATO che con comunicazione del 09.05.2024, ns. Prot. in entrata n. 11418 del 09.05.2024, 

allegata al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale, la Ditta Elison Srl 

comunicava, giusta Atto Notarile del 24.04.2024 (Notaio Stucchi in Milano), di aver trasferito il ramo 

d’azienda relativo al contratto per la fornitura di sostituto d’osso occorrente alla S.C. Neurochirurgia e 

Chirurgia Maxillo Facciale affidato con Determinazione nr. 1639/2021, alla Società Spineart Italia srl., 

la quale ne ha acquisito la titolarità esclusiva e ne ha succeduto ex lege (art. 2558 c.c.) in tutti i 

contratti, gare ed offerte relativi ai prodotti sopra indicati; 

 

VISTO l’art. 120 del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36  rubricato “Modifica di contratti in 

corso di esecuzione” che al comma 1, lett. d), punto 2), prevede che i contratti di appalto possono 

essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nel caso in cui “..all'aggiudicatario 

succede, per causa di morte o insolvenza o a seguito di ristrutturazioni societarie, che comportino 

successione nei rapporti pendenti, un altro operatore economico che soddisfi gli iniziali criteri di 

selezione, purché ciò non implichi ulteriori modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato ad 

eludere l'applicazione del codice, fatto salvo quanto previsto dall’articolo 124;” 

 

RICHIAMATO l’art. 2558, comma 1, del Codice Civile che prevede che, se non è pattuito 

diversamente, l’acquirente dell'azienda subentra in tutti i rapporti giuridici in essere relativi all'azienda 

ceduta; 

 

CONSIDERATO che allo stato, non sussistono cause ostative al subentro della società cessionaria 

Intrauma S.p.A. nella titolarità del contratto n. di riferimento sull’applicativo aziendale Areas 2021-

831; 

 



 

 

DATO ATTO che per effetto della variazione di titolarità si rende necessario disporre l’adeguamento 

del citato contratto sull’applicativo aziendale Areas; 

 

DATA EVIDENZA altresì che il subentro della società Spineart Italia S.r.l. – da inserire in anagrafica 

Areas - nel contratto in questione non modifica in alcun modo i rapporti contrattuali originariamente 

intervenuti tra questa Azienda Ospedaliero-Universitaria e la società Elison S.r.l. - cod. fornitore Areas 

8909001 - e che la società subentrante assume nei confronti dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria 

tutti i diritti ed obblighi derivanti dal contratto sopra richiamato; 

 

DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo per 

questa Amministrazione; 

 

RITENUTO opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di consentire la 

corretta emissione degli ordini relativi ai contratti in essere; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di prendere atto della cessione da parte di Elison S.r.l. a Spineart Italia S.r.l. del ramo 

d’azienda relativo al contratto per la fornitura di sostituto d’osso occorrente alla S.C. 

Neurochirurgia e Chirurgia Maxillo Facciale affidato con Determinazione nr. 1639/2021, 

giusta Atto Notarile del 24.04.2024 (Notaio Stucchi in Milano), a decorrere dal 02.10.2024, 

come comunicato con comunicazione del 09.05.2024, ns. Prot. in entrata n. 11418 del 

09.05.2024, allegata al presente atto; 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. d), punto 2) del Decreto legislativo 31 

marzo 2023 n. 36, la modifica soggettiva del contratto in essere può essere autorizzata senza 

necessità di una nuova procedura di affidamento; 

3. di dare atto che la società concessionaria Spineart Italia S.r.l. ai sensi e per gli effetti dell’art. 

2558 del Codice civile, subentra nella titolarità dei contratti n. di riferimento sull’applicativo 

aziendale Areas 2021-831; 

4. di dare atto che il subentro della società Spineart Italia S.r.l. nella titolarità non modifica in 

alcun modo i rapporti contrattuali originariamente intervenuti tra questa Azienda e Elison S.r.l. 

e che la società subentrante assume nei confronti di questa Azienda tutti i diritti ed obblighi 

derivanti dal contratto soprarichiamato; 

5. di disporre il corrispondente adeguamento dell’anagrafica fornitore sull’applicativo aziendale 

Areas, previo inserimento del beneficiario; 

6. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo 

per questa Amministrazione; 



 

 

7. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs 

n. 36/2023 mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente”, ed ai sensi degli artt. 23 e 28 del 

D.Lgs. 36/2023;  

8. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 

della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n.267 del 

18.8.2000 stante la necessità di consentire la corretta emissione degli ordini relativi al 

contratto in essere. 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 



 

ELISON S.r.l. 
Riviera di Chiaia, 242 – 80121 – Napoli (Na) 
Tel.: 081.545 13 86 – fax 081.545 12 89 
P.IVA 05578651217 – C.C.I.A.A Napoli 762548 
E-mail segreteria@elisonhd.com 

 

 

Spett. le  

AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA  

AO AL “SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo” 

STRUTTURA COMPLESSA AREA APPALTI INNOVATIVI E PROCEDURE DI ACQUISTO SOVRAZONALI 

Direttore: Dott. Luigi Rizzo 

Gent.mi dottori del RUP 

 

OGGETTO: CONTRATTO DI FORNITURA CON DETERMINA N. 1255 DEL 16/10/2019 e RINNOVO FORNITURA 

DETERMINAZIONE N. 1639 DEL 20/10/2021 

 

In relazione all’oggetto siamo a comunicare che la contraente Elison srl, in data 24.04.2024, ha ceduto alla 

Spineart Italia srl il ramo di azienda contenete il contratto di fornitura con determina n. 1255 del 16/10/2019 

e rinnovo fornitura determinazione n. 1639 del 20/10/2021 

La cessionaria è certamente in possesso dei requisiti tecnici richiesti in quanto oggetto dell’intervenuto 

trasferimento e perché interamente partecipata dall’azienda costruttrice dei prodotti / dispositivi oggetto 

della fornitura e della quale Elison, a mezzo del ramo di azienda ceduto, era concessionaria per l’Italia. 

Per l’effetto, tenuto conto della delibera A.N.A.C 422/2018, si chiede che Codesta Stazione Appaltante voglia, 

a mezzo determina, prendere atto dell’intervenuta cessione, autorizzare la modifica del contratto per 

cessione del ramo d’azienda e provvedere al subentro della cessionaria nella posizione contrattuale della 

cedente. 

La cedente e la cessionaria restano a diposizione della Stazione appaltante e del RUP per la produzione di 

ogni documento necessario. 

Si allegano: 

- atto notarile di cessione di azienda; 

- visura Spineart Italia.  


		2024-10-02T11:45:18+0200




